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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá infekční endokarditidou, jedná se o závaţné zánětlivé

onemocnění, které má i přes své pokroky v lékařství stále vysokou morbiditu i mortalitu.

Hlavními původci onemocnění jsou bakterie, z nichţ nejčastějšími mikroorganismy

způsobující infekční endokarditidu jsou streptokoky a stafylokoky (například Staphylococcus

aureus). Dále se zabývá klinickým obrazem pacienta a laboratorním vyšetřením onemocnění.

Byla nastíněna léčba nemoci. A byla zaměřena na původce infekční endokarditidy, zejména

na bakterie.

KLÍČOVÁ SLOVA
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TITLE

The Agents of Infectious Endocarditis

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with infective endocarditis, a serious inflammatory disease that,

despite medical advances, still has a high morbidity and mortality rate. The main causative

agents of the disease are bacteria, with streptococci and staphylococci (such as

Staphylococcus aureus) being the most common microorganisms causing infective

endocarditis. Next, it deals with the clinical picture of the patient and laboratory examination

of the disease. The treatment of the disease is outlined. And the focus was on the causative

agents of infective endocarditis, especially bacteria.
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ÚVOD

Infekční endokarditida (IE) je závaţné zánětlivé onemocnění, spojované s vysokou úmrtností.

IE je zánět vnitřního povrchu srdce neboli endokardu. Hlavními původci tohoto onemocnění

jsou bakterie a houby. Konkrétně u bakterií se nejčastěji jedná o stafylokoky (Staphylococcus

aureus) a streptokoky (orální streptokoky). Postihuje osoby se strukturálním poškozením

srdce, chlopní nebo osoby se srdeční náhradou (chlopenní náhrada, kardiostimulační systém).

Věk pacientů s tímto onemocněním se zvyšuje a dvakrát častěji jsou IE postiţeni muţi.

Po napadení imunitního systému hostitele mikroorganismy můţe vzniknout nebezpečná

vegetace neboli krevní sraţenina, způsobující IE. Vyznačuje se různými klinickými projevy,

coţ představuje velký problém v celkové diagnostice. Nejčastějšími příznaky onemocnění

bývá krvácení do kůţe (například Janewayovy léze), vysoká horečka neznámého původu,

dušnost, zánět ledvin nebo tzv. Rothovy skvrny. Pomocí klinické, mikrobiologické

a echokardiografické diagnostiky z Dukeových kritériích (hlavní a vedlejší kritéria) můţeme

určit, jestli se jedná o IE určitě, moţná nebo ji úplně vyloučit. Nejdůleţitější diagnostickou

metodou stále zůstává hemokultivace. Pokud je infekční endokarditida potvrzena, následuje

antibiotická léčba, samotná nebo v kombinaci s chirurgickým zákrokem. Léčba IE je náročná

a ne vţdy má pozitivní výsledky.

Právě vysoká mortalita způsobená srdečními chorobami, nejen v České republice ale po

celém světě, pro mě byla podmětem pro výběr tohoto tématu, ale i z důvodu častého výskytu

srdečních onemocnění v mojí rodině (například u mojí babičky, která tu s námi uţ bohuţel

nemůţe být). Ve své práci jsem se zaměřila na infekční endokarditidu a její původce. Na

klinický obraz, laboratorní vyšetření a léčbu tohoto onemocnění.
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1. Co je to infekční endokarditida

Infekční endokarditida je mikrobiální infekce srdečních chlopní (nativních nebo

protetických), výstelky srdeční komory nebo cévy nebo vrozené anomálie (např. defekt

septa). Srdeční chlopně nemají ţádný vyhrazený přívod krve. V důsledku toho se obranné

imunitní mechanismy (např. bílé krvinky) nemohou dostat krevním řečištěm přímo

k chlopním (Dunne, 2014).

Obrázek 1: Infekční endokarditida (Infekční endokarditida, 2013)

Jedná se o poměrně vzácné onemocnění, nicméně neléčeno končí téměř ve 100 % případů

fatálně (léčené ve 25-30 %), tedy smrtí. V dnešní době toto onemocnění postihuje přibliţně

3-10 osob ze 100 tisíc obyvatel ročně (Rajani, 2020).

Infekční endokarditida prošla v posledních desetiletích demografickým posunem. Dříve se

nejčastěji vyskytovala u pacientů s revmatickým nebo vrozeným srdečním onemocněním,

nyní je však pravděpodobněji spojena s hemodialýzou, imunosupresí, chlopenními protézami,

jinými srdečními zařízeními nebo intravenózním uţíváním drog (Haq, 2021).

Infekční endokarditida se vyskytuje dvakrát častěji u muţů neţ u ţen. V současné době je

průměrný věk pacientů s infekční endokarditidou vyšší neţ 65 let, coţ je pravděpodobně

způsobeno rostoucí prevalencí predispozičních faktorů, jako jsou umělé chlopně, získané

chlopenní vady, diabetes mellitus a hemodialýza u této skupiny osob (Khaledi, 2022).
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2. Původci IE

Převáţná většina případů infekční endokarditidy pochází z grampozitivních streptokoků,

stafylokoků a enterokoků. Společně tyto tři skupiny tvoří 80 aţ 90 % všech případů, přičemţ

Staphylococcus aureus je specificky zodpovědný za přibliţně 30 % případů v celém světě.

Kromě různých druhů streptokoků mohou být méně často viníkem další běţní kolonizátoři

orofaryngu, jako jsou organismy HACEK (Haemophilus, Actinobacillus, Cardiobacterium,

Eikenella a Kingella). Jiţ dříve byla identifikována řada dalších bakterií, ale tvoří pouze asi

6 % z celkového počtu případů. A nakonec, plísňová endokarditida představuje pouze asi 1 %

případů, ale můţe být typicky fatální komplikací systémové infekce Candida a Aspergillus

v populaci s oslabeným imunitním systémem (Yallowitz, 2022).

Rizikové faktory a prostředí, ve kterém se bakterie získávají, tedy zdravotnické zařízení

a komunita, napovídají o základní infekční etiologii. Definice nozokomiálních infekcí zůstává

kontroverzní, ale obecně se případy související se zdravotní péčí objevují v souvislosti

s časnou endokarditidou chlopenních protéz (obvykle definovanou jako vzniklou během

prvních 60 dnů od operace) nebo po nedávné cévní katetrizaci, hemodialýze, hospitalizaci

nebo mimokardiálních operačních výkonech. V těchto situacích představuje S. aureus

dominantní patogen, který je zodpovědný za přibliţně 50 % nozokomiálních infekcí. Méně

virulentní koaguláza-negativní stafylokoky, jako je S. epidermidis, stereotypně pocházejí ze

zavedených cévních zařízení nebo nedávno implantovaných protetických chlopní.

Enterokoková infekce se objevuje s podobnou frekvencí jak u nozokomiálních, tak

u nenozokomiálních infekcí a tvoří přibliţně 15 %, resp. 18 % případů (Yallowitz, 2022).

Infekce získané v komunitě se obvykle objevují v souvislosti s imunosupresí, intravenózním

uţíváním drog, špatným chrupem, degenerativním onemocněním chlopní a revmatickým

onemocněním srdce. Intravenózní uţívání drog, které stojí za téměř 10 % případů infekční

endokarditidy, naznačuje opakovanou inokulaci koţní flórou, jako jsou S. aureus a S.

epidermidis, přičemţ S. aureus prokazuje zálibu ve zdravých nativních trikuspidálních

chlopních. Ačkoli jsou streptokoky skupiny Viridans u infekcí souvisejících se zdravotní péčí

poměrně vzácné, jsou základem přibliţně 20 % infekcí získaných v komunitě. Klasicky by

infekce organismy Streptococcus gallolyticus (bovis) měly vyvolat podezření na základní

karcinom tlustého střeva (Yallowitz, 2022).

15

Patofyziologie

Experimentálně je normální endotel chlopně odolný vůči bakteriální kolonizaci při

intravaskulární expozici. Rozvoj IE tedy vyţaduje současný výskyt několika nezávislých

faktorů: změnu povrchu srdeční chlopně, která vytvoří vhodné místo pro uchycení

a kolonizaci bakterií; bakteriémii s organismem schopným přichytit se na tkáň chlopně

a kolonizovat ji; a vytvoření infikované hmoty neboli vegetace "pohřbením" mnoţícího se

organismu do ochranné matrice sérových molekul (např. fibrinu) a krevních destiček

(Holland, 2016).

Obrázek 2: Patogeneze endokarditidy (Werdan, 2014)

a - Patogeny získávají přístup do krevního řečiště, například pomocí intravenózního katetru,

injekčním uţíváním drog nebo z dentálního zdroje.

b - Patogeny adherují k oblasti abnormálního povrchu srdeční chlopně.


[…]


chlopněmi a pacienty léčenými bioprotetickými chlopněmi (Hermanns, 2022).

Ačkoli se pouţívají různé chirurgické techniky, jednoznačná dlouhodobá výhoda jedné

techniky není dosud prokázána. Bez ohledu na přístup jsou dlouhodobé výsledky horší neţ

u elektivní operace chlopně. Desetileté přeţití se pohybuje mezi 40 a 60 %. Stále zůstává

nejasné, zda tato pozdní mortalita souvisí s pozdními komplikacemi protetické chlopně,

extrakardiálními projevy onemocnění nebo přetrváváním komplexu biofilmu (Cahill, 2017).
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Důleţité je i načasování chirurgického zákroku. Touto otázkou se jiţ mnoho lidí zabývalo

a existují podstatné důkazy o tom, ţe časnou operaci lze provést bezpečně, ale neexistuje

shoda ohledně optimálního načasování náhrady chlopně v aktivní fázi endokarditidy.

Vyčkávání zvyšuje riziko cévní mozkové příhody nebo periferní embolie, zatímco časná

operace zvyšuje riziko komplikací souvisejících se zákrokem a delší antibiotická léčba můţe

potenciálně zabránit výměně chlopně (Kappetein, 2011).

Hlavními konsenzuálními indikacemi k operaci chlopně jsou srdeční selhání, nekontrolovaná

infekce a prevence embolických příhod u pacientů s vysokým rizikem. Nekontrolovaná

infekce můţe souviset s paravalvulárními komplikacemi, jako je absces, zvětšující se vegetace

nebo dehiscence protetické chlopně. Nekontrolovaná infekce se navíc můţe projevovat

přetrvávajícím systémovým onemocněním s přetrvávajícími horečkami a pozitivními

hemokulturami navzdory vhodné antibiotické léčbě. Vzhledem k tomu, ţe větší levostranné

vegetace mohou s větší pravděpodobností vést k embolickým příhodám, je IE s vegetací

o délce > 10 mm relativní indikací k chirurgickému zákroku (Holland, 2016).

U pacientů s embolickou cévní mozkovou příhodou komplikovanou hemoragickou konverzí

byla zaznamenána vyšší mortalita, pokud byla operace provedena do 4 týdnů od hemoragické

příhody, ve srovnání s pozdější operací (75 % vs 40 %). Na základě těchto observačních

údajů AHA (Americká kardiologická asociace) v současné době doporučuje, aby u pacientů

s IE, kteří mají rovněţ cévní mozkovou příhodu nebo subklinickou mozkovou embolii, byla

bez prodlení zváţena operace chlopně, pokud bylo zobrazovacími vyšetřeními vyloučeno

intrakraniální krvácení a neurologické poškození není závaţné (např. koma). U pacientů se

závaţnou ischemickou cévní mozkovou příhodou nebo intrakraniálním krvácením je podle

současných doporučení AHA rozumné odloţit operaci chlopně alespoň o 4 týdny

(Holland, 2016).

Dříve byla operace chlopně tradičně doporučována u obtíţně léčitelných patogenů, jako jsou

Pseudomonas aeruginosa, plísňové organismy a stafylokoky rezistentní na β-laktam

rezistentní. Tato doporučení pro operaci specifická pro jednotlivé patogeny však byla nedávno

zpochybněna ve prospěch individuálního přístupu k rozhodování na základě

hemodynamických a strukturálních indikací (Holland, 2016).

Je zřejmé, ţe optimální léčba IE zůstává náročná.
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ZÁVĚR

Tématem mojí bakalářské práce byla infekční endokarditida a její původci.

Navzdory pokročilé epidemiologii a lékařské medicíně má infekční endokarditida stále

vysokou mortalitu, proto je povaţována za závaţné onemocnění.

V práci bylo stručně popsáno co to vlastně infekční endokarditida je, tedy zánět vnitřního

povrchu srdce neboli endokardu, dále klinický obraz pacienta a laboratorní vyšetření, pod

které spadají různé diagnostické metody: laboratorní nálezy, zobrazovací metody

a mikrobiologická diagnostika. Infekční endokarditida je diagnostikována podle

modifikovaných Dukeových kritérií, přičemţ se hlavní a vedlejší kritéria pouţívají k určení,

zda je přítomna určitě nebo jen pravděpodobně. Mezi hlavní kritéria patří pozitivní

hemokultury typických mikroorganismů v souladu s onemocněním a echokardiografický

důkaz. Echokardiografie je klíčovou zobrazovací metodou pro diagnostiku infekční

endokarditidy a posouzení její prognózy. Větší pozornost byla věnována původcům infekční

endokarditidy. Nejčastěji jí způsobují bakteriémie; bakterie (nejčastějšími patogeny jsou

stafylokoky, zejména Staphylococcus aureus) vstupují do krevního řečiště a přilnou

k poškozenému nebo abnormálnímu endotelu, coţ vede ke kolonizaci a proliferaci s nárůstem

monocytů, trombózou a zánětem. Druhými nejčastějšími mikroorganismy způsobující

infekční endokarditidu po bakteriích jsou houby. Dále byli tyto a další druhy stručně popsány,

ve vztahu s infekční endokarditidou.

V poslední kapitole byla nastíněna léčba tohoto onemocnění. Dělíme ji na dvě hlavní odvětví,

které se zhruba v polovině případů kombinují. Infekční endokarditidu můţeme léčit buďto

pouze pomocí antibiotik nebo ji zkombinovat s chirurgickou terapií, coţ nám ale nezaručuje

příznivý výsledek. Určit kdy a jak nasadit samotnou antibiotickou léčbu nebo provést

chirurgický zákrok s následným podáváním antibiotik je velmi náročné na posuzování. Co se

týče očkování, v současné době proti této nemoci neexistuje, ale pracuje se na vakcíně

zaměřené na běţné bakteriální původce, která bude v budoucnu určitě velkým přínosem.
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