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Předložená bakalářská práce Kateřiny Doležalové se snaží podat ucelený pohled na

onemocnění infekční endokarditidu a jeho původce

Práce je logicky členěna do jednotlivých kapitol, hlavní pozornost je věnována klinickému

obrazu pacienta a laboratornímu vyšetření. Kapitoly věnované antibiotické léčbě a invazivní

chirurgické terapii jsou zpracovány méně do hloubky.

Seznam literatury obsahuje 47 odkazů na odborné články. Citace literatury odpovídá

směrnici Univerzity Pardubice pro zpracování závěrečných prací. Autorka splnila zadání,

rozsah práce je 53 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na průměrné úrovni. Autorka zpracovávala téma již

od roku 2020, dlouhá doba zpracování však byla spíše kontraproduktivní. Nakonec byla

finální podoba práce dokončována ve spěchu, což se projevilo i na kvalitě práce. Po dohodě

s konzultantkou práce Ing. Květou Koryčanovou, Ph.D. bakalářskou práci doporučuji k

obhajobě a hodnotím jako velmi dobrou, tedy klasifikačním stupněm C.

V Pardubicích 9. 8. 2023 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.